
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliero
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 5%; deI ? 9 MG. ?fi?3

Oggetto: Atto di citazione proposto dai sigg.ri D.M., A.C. ed altri innanzi al Tribunale civile di Catania

Conferimento incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda all’Aw. Luigi Edoardo Ferlito del Foro di

Catania (rif. 54/2021)

Proposta N° 12 ] del…23
STRUTTURA PROPONENTE

Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento || Di nte Awocato

Dott.ssa Elisa Landi Avv. e F. A. Ferrara

@'g…ol…w
Registrazione Contabile

BudgetAnno 2023 Conto 20202010150 Importo €17.350,40 Aut. 111

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

'- unsabile
)L'; o e Patrimoniale
: c Roccella)

Il Dirigente
Settore Economico Fi

(dott. Giava

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto Assessorìale n. 53/2022 del 29.12.2022 integrato dal Decreto Assessoriale n. 1 del

02.01.2023 con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dottssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 03.05.2023, con nota acquisita al prot. gen. n. 8035 del 04.05.2023 è stato notificato

a questa Arnas atto di citazione proposto innanzi al Tribunale civile di Catania da parte dei sigg.ri D.N., A.C.

ed altri alfine di chiedere l’accertamento della responsabilità dell’Azienda e del sanitario coinvolto, dott.ssa
LB. in relazione al decesso del minore C.G., con conseguente richiesta di condanna al risarcimento di tuttii
danni patiti dagli attori;

Che, con nota prot. gen. n. 9226 del 22.05.2023 l’Azienda ha provveduto a notificare l’atto di citazione al

sanitario coinvolto nel sinistro, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della Legge Gelli — Bianco n.

24/2017;

Che, il sinistro in questione viene gestito da questa Azienda in regime di autoassicurazione;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonche' per la

contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale nello stesso periodo e le unità presenti, è necessario
individuare un professionista esterno al quale affidare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda;

Che, con nota prot. gen. n. 8787 del16.05.2023 è stato chiesto all’Avv. Luigi Edoardo Ferlito la dichiarazione

di disponibilità all’assunzione dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente innanzi al Tribunale civile di

Catania nel giudizio promosso con atto di citazione dai sigg.ri D.M., A.C. ed altri con contestuale richiesta di

trasmissione di preventivo per i compensi professionali ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014;

Che, con pec 16.05.2023, acquisita al prot. gen. n. 8901 del17.05.2023,l’Aw. Ferlito ha manifestato la propria

disponibilità ad assumere il suddetto incarico e con successiva nota acquisita al prot. gen. n. 9065 del

19.05.2023 ha trasmesso il preventivo di spesa. redatto ai minimi tariffari di.cui al D.M. 55/2014, per l'attività

professionale di rappresentanza e difesa dell’Ente da svolgere innanzi al Tribunale civile di Catania;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Azienda, costituirsi nel

giudizio innanzi al Tribunale civile di Catania promosso con atto di citazione dai sigg.ri D.N., A.C. ed altri

conferendo l'incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all’awocato Luigi Edoardo Ferlito del Foro di

Catania, con studio in Viale XX Settembre n. 43, il quale ha trasmesso il preventivo di spesa redatto ai minimi

tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota acquisita al prot. gen. n. 9065 del 19.05.2023;

Ritenuto che l’iscrizione dell’awocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e

contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si prowederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni

approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati

fiduciari n.1203/2022;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 17.350,40 (di cui € 11.891,00 per

compensi; € 1.783,65 per spese generali; € 546,99 per c.p.a.; € 3.128,76 per IVA al 22%) sullo S.P.

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;



Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche
l‘accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l’indifferibilità del presente atto, attesa la necessità di consentire al difensore
incaricato di depositare istanza di accesso per visibilità del fascicolo telematico, alfine di predisporre la difesa

nell’interesse dell’Azienda nel rispetto dei termini processuali;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Costituirsi nel giudizio promosso con atto di citazione innanzi al Tribunale civile di Catania ad istanza dei sig.ri

D.M., A.C. ed altri, conferendo incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all’awocato Luigi Edoardo Ferlito

del foro di Catania, con studio in Catania Viale XX Settembre n. 53, il quale ha trasmesso il preventivo di spesa
redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota acquisita al prot. gen. n. 9065 del 19.05.2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e
contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si prowederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni

approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati

fiduciari n. 1203/2022;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 17.350,40 (di cui € 11.891,00 per compensi; €

1.783,65 per spese generali; € 546,99 per c.p.a.; € 3.128,76 per IVA al 22%) sulla S.P. 20202010150 (fondo

rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 - Aut. 111;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di consentire al difensore

incaricato di depositare istanza di accesso per visibilità del fascicolo telematico, al fine di predisporre la difesa

nell’interesse dell’Azienda nel rispetto dei termini processuali;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

Il Dirigente Awoc Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso
A . Car elo Ferrara

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente prowedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E LI B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Awocato e, pertanto di:

Costituirsi nel giudizio promosso con atto di citazione innanzi al Tribunale civile di Catania ad istanza dei sig.ri

D.M., A.C. ed altri, conferendo incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente all'avvocato Luigi Edoardo Ferlito

del foro di Catania, con studio in Catania Viale XX Settembre n. 53, il quale ha trasmesso il preventivo di spesa

redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. n. 55/2014 con nota acquisita al prot. gen. n. 9065 del19.05.2023;

Dare atto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento degli

incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Dare atto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e

contributi (inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio) si prowederà successivamente, previa

presentazione di regolare fattura redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle

condizioni previste nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni

approvato con delibera n. 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati

fiduciari n. 1203/2022;

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente prowedimento;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 17.350,40 (di cui € 11.891,00 per compensi; €

1.783,65 per spese generali; € 546,99 per c.p.a.; € 3.128,76 per IVA al 22%) sullo S.P. 20202010150 (fondo

rischi per spese legali cause civili) Anno 2023 — Aut. 111;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di consentire al difensore

incaricato di depositare istanza di accesso per visibilità del fascicolo telematico, al fine di predisporre la difesa

nell’interesse dell’Azienda nel rispetto dei termini processuali.

Il Direttore Amminis ativo ttore Sanitario

(dott. Giovanni

sario Straordinario

Fabrizio

|| Segr tario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno___———————

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ij/ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

CI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assesso rato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


